
 

Universidade Federal do Cariri 

Pró-reitoria de Graduação 

Programa de Iniciação à Docência- PID 
 

ERRATA Nº 01 
 EDITAL N° 16-2025-PROGRAD-UFCA  

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA PROVIMENTO DE MONITORIAS  
REMUNERADAS E VOLUNTÁRIAS PARA O ANO LETIVO DE 2026 

 
A Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) da Universidade Federal do Cariri (UFCA), no uso 

de suas atribuições legais e em observância às determinações do Edital nº 
16/2025-PID-Prograd-UFCA e do Anexo I da Resolução nº 01/2014/Consup, que regulamenta o 
Programa de Iniciação à Docência (PID), resolve: 

 
Art. 1º Retificar parcialmente os subitens 3.2.1 e 5.1, cujas alterações estão a seguir 

elencadas: 
 
Onde se lê: 
3.2.1. A primeira chamada será destinada à seleção de monitores remunerados e 

voluntários. As bolsas concedidas aos projetos de monitoria remunerada terão vigência de 10 
meses, com início a partir de 02 de fevereiro e finalização em 31 de dezembro de 2026. Porém, 
as vagas voluntárias de monitoria poderão se estender até o final do semestre letivo de 2026.2. 

 
Leia-se: 
3.2.1. A primeira chamada será destinada à seleção de monitores remunerados e 

voluntários. As bolsas concedidas aos projetos de monitoria remunerada terão vigência de 10 
meses, com início a partir de 02 de março e finalização em 31 de dezembro de 2026. Porém, as 
vagas voluntárias de monitoria poderão se estender até o final do semestre letivo de 2026.2. 

 
Onde se lê: 
5.1. Serão ofertadas na primeira chamada deste edital, 74 (setenta e quatro) bolsas de 

monitoria, com vigência de 10 meses, no período de 02 de fevereiro a 31 de dezembro de 2026. 
 
Leia-se: 
5.1. Serão ofertadas na primeira chamada deste edital, 74 (setenta e quatro) bolsas de 

monitoria, com vigência de 10 meses, no período de 02 de março a 31 de dezembro de 2026. 
 
 

Juazeiro do Norte, 17 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

DEMETRIUS BARBOSA CARTAXO 
Pró-Reitor de Graduação em Exercício  

Matrícula SIAPE: 1756106 

_______________________________________________________________________________ 
(Av. Tenente Raimundo Rocha Nº 1639​

Bairro Cidade Universitária ) - (+55 (88) 3221 9200)  
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: (cfor.proen@ufca.edu.br) 


		2025-12-17T15:52:39-0300




